
1 

 
UNIVERSIDAD ESPECIALIZADA DE LAS AMÉRICAS 

CONSEJO ACADEMICO 
 

ACUERDO No. 022-2020 
(de 27 de octubre de 2020) 

 
“Por el cual se aprueba el nuevo plan académico de la Licenciatura en Seguridad y Salud 

Ocupacional y se dictan otras disposiciones ¨ 
 

El Consejo Académico en uso de sus facultades estatutarias, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que la Universidad Especializada de las Américas fue Creada mediante ley 40 de 18 de 
noviembre de 1997, instaurándose como una universidad del Estado Panameño, con plena 
autoridad para establecer sus propios planes y programas de estudio; 

 
Que el nuevo plan de la Licenciatura en Seguridad y Salud Ocupacional cuenta con un técnico 
con una duración de tres años y dos veranos.  

 
Que el plan de la carrera de Seguridad y Salud Ocupacional tiene entre sus objetivos generales, 
formar profesionales en seguridad y salud ocupacional con un alto grado de profesionalismo, 
con capacidad de liderazgo, creatividad e iniciativa en los diversos escenarios laborales donde se 
desempeñe, analizando los efectos en las diferentes laborales en la salud, seguridad y bienestar 
de los trabajadores 

 
Que según el artículo 42 del Estatuto orgánico corresponde al consejo académico la aprobación 
de todas las carreras, a fin de regular el funcionamiento armónico de la actualidad académica 
generada en los diferentes órganos universitarios. 
 

ACUERDA: 
 
PRIMERO:  APRUEBASE como en efecto el nuevo plan de estudios de la Licenciatura en 

Seguridad y Salud Ocupacional.  
 
SEGUNDO:  El plan de estudio de la Licenciatura en Seguridad y Salud Ocupacional, se 

desarrollará en ocho (VIII) semestres académicos y tres veranos con 181 créditos, 
226 horas, 59 asignaturas, 7 prácticas universitarias,  

 
TERCERO:  UDELAS otorga el título de Licenciatura en Seguridad y Salud Ocupacional a 

quienes aprueban satisfactoriamente el plan de estudios y cumplan con todos los 
requisitos académicos contemplados en el estatuto orgánico, acuerdos y demás 
resoluciones de nuestra Universidad.  

 
CUARTO:  Se establece como requisitos de ingreso los siguientes:  
 

1. Título de Bachiller en Ciencias; 
2. Certificado de buen estado de salud física; 
3. Créditos y Título de Secundaria  
4. Dos fotos tamaño Carné; 
5. Pasar entrevista con el Coordinador responsable de la carrera; 
6. Fotocopia de la Cédula; 
7. Prueba Diagnóstica (psicotécnica y de conocimientos generales) 
8. Los estudiantes cursando o graduados de otras carreras de la universidad o de 

otras universidades igual deberán cumplir con los puntos 5 y 7. 
9. Si ha estudiado en el extranjero, deberá presentar la documentación 

autenticada y las respectivas traducciones, cuando así lo amerite; 
10. Todos los créditos y títulos tienen que estar registrados por Secretaría 

General 
 



2 

 
QUINTO: El plan de estudios de la Licenciatura en Seguridad y Salud Ocupacional según la 

propuesta presentada ante el consejo académico es el siguiente: 
 
 Primer semestre 

Cód. Denominación HORAS T. HORAS P. LAB T. H CRÉDITOS 

6367 Matemática I 3 0 0 3 3 

6368 Fundamentos de SSO 3 0 0 3 3 

6369 Física mecánica (Lab) 1 0 4 5 3 

6370 Biología I (Lab) 2 0 2 4 3 

4761 Inglés 448 A 3 0 2 5 4 

6371 Química Orgánica Lab 2 0 2 4 3 

6372 Práctica Universitaria I 0 4 0 4 2 

1 Taller 2 0 0 2 0 

 Subtotal de Horas 17 4 10 30 21 

 
Segundo semestre 

Cód. Denominación HORAS T. HORAS P. LAB T. H CRÉDITOS 

6373 Aspectos legales 3 0 0 3 3 

6374 Matemática II 3 0 0 3 3 

6375 Biología II (Lab) 2 0 2 4 3 

6376 Bioquímica (Lab) 2 0 2 4 3 

6377 Física Ondas (Lab) 2 0 2 4 3 

4762 Inglés 448B (virtual) 3 0 2 5 4 

6378 Práctica Universitaria II: 0 4 0 4 2 

 subtotal de Horas 15 4 8 27 21 

 
Primer Verano 

Cód. Denominación HORAS T. HORAS P. LAB T. H CRÉDITOS 

6379 Educación Ambiental  3 0 0 3 3 

6380 Informática virtual (lab)   2 0 2 4 3 

6381 Español 3 0 0 3 3 

 subtotal de Horas 8 0 2 10 9 

 
Tercer semestre 

Cód. Denominación HORAS T. HORAS P. LAB T. H CRÉDITOS 

6382 Riesgo Psicosocial I 3 0 0 3 3 

6383 Estadística  3 0 0 3 3 

6384 Riesgo eléctrico (lab) 2 0 2 4 3 

4763 Inglés 449 A Virtual 2 0 2 4 3 

6385 Riesgo Ergonómico I 3 0 0 3 3 

6386 Toxicología 3 0 0 3 3 

6387 Práctica Universitaria III  0 8 0 8 4 

 subtotal de Horas 16 8 4 28 22 

 
Cuarto semestre 

Cód. Denominación HORAS T. HORAS P. LAB T. H CRÉDITOS 

6388 Riesgo Psicosocial II 3 0 0 3 3 

6389 Epidemiologia 3 0 0 3 3 

6390 Higiene industrial I (Lab) 2 0 2 4 3 

6391 Riesgo Ergonómico II 3 0 0 3 3 

6392 Medicina Ocupacional I 3 0 0 3 3 

4764 Ingles 449 B Virtual 2 0 2 4 3 

6393 Practica Universitaria IV 0 8 0 8 4 

 Subtotal de Horas 16 8 4 28 22 

 
Segundo verano 

Cód. Denominación HORAS T. HORAS P. LAB T. H CRÉDITOS 

6394 Historia de Panamá 3 0 0 3 3 

6395 Electiva 3 0 0 3 3 

6396 
Valores éticos y Morales 
(virtual) 

3 0 0 3 3 

 Subtotal de Horas 9 0 0 9 9 

 



3 

 
Quinto semestre 

Cód. Denominación HORAS T. HORAS P. LAB T. H CRÉDITOS 

6397 Optativa 3 0 0 3 3 

6398 Promoción de la Salud  3 0 0 3 3 

6399 
Higiene Industrial II 
(Lab) 

2 0 2 4 3 

6400 Seguridad Industrial I 3 0 0 3 3 

4765 Inglés 450 A  1 0 2 3 2 

6401 Medicina Ocupacional II 3 0 0 3 3 

6402 Practica Universitaria V  0 8 0 8 4 

 Subtotal de Horas 15 8 4 27 21 

 
Sexto semestre 

Cód. Denominación HORAS T. HORAS P. LAB T. H CRÉDITOS 

6403 Impacto Ambiental 3 0 0 3 3 

6404 
Seminario de Protección 
Radiológica 

2 0 0 2 2 

6405 
Higiene Industrial III 
(Lab) 

2 0 2 4 3 

6406 Seguridad Industrial II  3 0 0 3 3 

6407 
Metodología de la 
Investigación I 

3 0 0 3 3 

4766 Ingles 450B  1 0 2 3 2 

6408 Practica Universitaria VI 0 8 0 8 4 

 Subtotal de horas 13 8 4 26 20 

 
Tercer semestre 

Cód. Denominación HORAS T. HORAS P. LAB T. H CRÉDITOS 

6409 
Educación para la 
atención a la diversidad 

3 0 0 3 3 

6410 Geografía de Panamá 3 0 0 3 3 

6411 Tecnologías en SSO (lab) 2  2 4 3 

 Subtotal de horas 8 0 2 10 9 

 
Séptimo semestre 

Cód. Denominación HORAS T. HORAS P. LAB T. H CRÉDITOS 

6412 
Riesgo en Puertos 
Marítimos 

3 0 0 
3 

3 

6413 
Gestión de los sistemas 
en SSO 

3 0 0 
3 

3 

6414 
Higiene Industrial IV 
(Lab) 

2 0 2 
4 

3 

6415 Seguridad Industrial III 3 0 0 3 3 

6416 
Metodología de la 
investigación II 

3 0 0 
3 

3 

6417 
Saneamientos en 
ambiente de trabajo 

3 0 0 
3 

3 

6418 Practica Universitaria VII   0 8 0 8 4 

 Subtotal de horas 16 8 2 27 22 

 
Octavo semestre 

Cód. Denominación HORAS T. HORAS P. LAB T. H CRÉDITOS 

6419 Trabajo de grado 5 0 0 5 5 

 Subtotal de horas 5   5  

 TOTAL 132 48 46 226 181 

 

SEXTO: Los estudiantes que cursen el plan anterior tendrán a partir del año 2020, cinco 
años para terminar con su plan académico, o sea hasta el 2025. De no lograrlo 
podrán realizar el proceso de reconocimiento, en los casos que corresponda y 
cumplir con las asignaturas en el nuevo plan de estudio. 

 
SÉPTIMO: Aquellos estudiantes que llegado el 2025, y que tengan el técnico terminado, 

para obtener la licenciatura, deberán realizar el proceso de reconocimiento y 



4 

 
cumplir con las horas prácticas y asignaturas requeridas en el nuevo plan de 
estudio. 

 
OCTAVO: Los estudios de esta Licenciatura en Seguridad y Salud Ocupacional serán 

presenciales y/ó virtuales,  contemplan periodos regulares  de clases con carácter 
teorico practico de 50 minutos  asi como laboratorios en aquellas asignaturas que 
por su naturaleza lo requieren. 

 
NOVENO:  Seran materias reconocibles del plan anterior al plan vigente: 
 

PLAN VIEJO PLAN NUEVO 

DENOMINACIÓN DENOMINACIÓN 

Inglés 448 A Inglés 448 A 

Inglés 448 B Inglés 448 B 

Inglés 449 A Inglés 449 A 

Inglés 449 B Inglés 449 B 

Inglés 450 A Inglés 450 A 

Inglés 450 B Inglés 450 B 

Educación Ambiental  Educación Ambiental  

Informática virtual (lab)  Informática virtual (lab)  

Español Español 

Estadística Estadística 

Toxicología Toxicología 

Epidemiologia Epidemiologia 

Medicina Ocupacional I Medicina Ocupacional I 

Medicina Ocupacional II Medicina Ocupacional II 

Historia  Historia  

Ética y Valores Morales Ética y Valores Morales 

Educación para la atención a la 
diversidad 

Educación para la atención a la 
diversidad 

Geografía de Panamá Geografía de Panamá 

 
DECIMO: Estudiante que aplican a la licenciatura en Seguridad y Salud Ocupacional  y 

fueron estudiantes de otras carreras de la Universidad se les reconoceran las 
siguientes asignaturas: 

  

PLAN VIEJO PLAN NUEVO 

DENOMINACIÓN DENOMINACIÓN 

Inglés 448 A Inglés 448 A 

Inglés 448 B Inglés 448 B 

Inglés 449 A Inglés 449 A 

Inglés 449 B Inglés 449 B 

Inglés 450 A Inglés 450 A 

Inglés 450 B Inglés 450 B 

Educación Ambiental  Educación Ambiental  
Informática virtual (lab)  Informática virtual (lab)  

Español Español 

Historia  Historia  

Ética y Valores Morales Ética y Valores Morales 

Educación para la atención a la 
diversidad 

Educación para la atención a la diversidad 

Geografía de Panamá Geografía de Panamá 

 
 
UNDÉCIMO Remítase mediante nota de estilo al Decanato de la Facultad de 

Biociencias y Salud Publica, Secretaría General, Dirección de Admisión y 
Dirección de Finanzas, copia del presente acuerdo, a fin de cumplir la 
notificación pertinente. Publíquese el presente Acuerdo en la página web 
de UDELAS. 



5 

 
 
Dado a los 27 días del mes de octubre de 2020, en la sede de la Universidad Especializada de las 
Américas, ubicada en Albrook, Corregimiento de Ancón, distrito y provincia de Panamá, 
República de Panamá. 
 
 
 
Dr. Juan Bosco Bernal  
Presidente   
        Dra. Gianna Rueda 
        Secretaria 
 
 
 
 
 


